
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 08 de Julho de 2017 – 9 
ATO DA GERENTE DE RECuRSOS HuMANOS – MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS

Anula, no uso da atribuições conferidas pelo inciso III, do art . 6º, da Portaria n .º 28, de 28-09-2015 a concessão de Progressão publicada no DOE do 
dia 22-02-2014, na parte a que se refere à servidora Ana Maria Brant Moreira Ferreira, Masp 1073157-8, com vigência em 01-01-2013, em virtude 
de incorreção na publicação original .

Anula, no uso da atribuições conferidas pelo inciso III, do art . 6º, da Portaria n .º 28, de 28-09-2015 a concessão de Progressão publicada no DOE do 
dia 29-09-2015, na parte a que se refere à servidora Carla Maria venuto Freire, Masp 1071554-8, em virtude de incorreção na publicação original .

Anula, no uso da atribuições conferidas pelo inciso III, do art . 6º, da Portaria n .º 28, de 28-09-2015 a concessão de Progressão publicada no DOE do 
dia 07-05-2015, na parte a que se refere à servidora Regina Gomes Frossard, Masp 1071965-6, com vigência em 07-01-2015, em virtude de incor-
reção na publicação original .

Concede, no uso da atribuições conferidas pelo inciso III, do art . 6º, da Portaria n .º 28, de 28-09-2015 e considerando o disposto no art . 17, da Lei nº 
15 .465, de 13-01-2005 e na Resolução SEPLAG nº 67, de 18-10-2010, Promoção pela Regra Geral em carreiras do Grupo de Atividades de Seguri-
dade Social, aos servidores abaixo relacionados, a partir das vigências apontadas:

Masp Nome Situação Anterior Promoção Pela Regra Geral
Carreira Nível Grau Nível Grau vigência

1072137-1 Juliana Lira de Oliveira MEDSS Iv D v A 06/01/2015

Concede, no uso da atribuições conferidas pelo inciso III, do art . 6º, da Portaria n .º 28, de 28-09-2015 e considerando o disposto no art . 20, da Lei 
nº 15 .465, de 13-01-2005, no Decreto nº 44 .769, de 07-04-2008 e alterações posteriores e alterações e na Resolução Conjunta SEPLAG-IPSEMG 
nº 6 .581, de 11-06-2008, Promoção Por Escolaridade Adicional em carreiras do Grupo de Atividades de Seguridade Social, aos servidores abaixo 
relacionados, a partir das vigências apontadas:

Masp Nome Admissão Situação Anterior Promoção Por 
Escolaridade Adicional

Carreira Nível Grau Nível Grau vigência
1073157-8 Ana Maria Brant Moreira Ferreira 1 ANSS III C Iv A 01/01/2013
1081336-8 Marilia Morais Martins de Souza 1 ANSS III A Iv A 01/01/2015
1071554-8 Carla Maria venuto Freire 1 AuSS v A vI A 30/06/2015
1073022-4 Carla Solange da Silva 1 AuSS Iv A v A 01/01/2014
0619543-2 Liliane Moret Barreto Possato 2 AuSS v A vI A 01/01/2015
1073444-0 Magda Batista e Silva 1 AuSS v A vI A 02/10/2015
1071965-6 Regina Gomes Frossard 1 AuSS Iv E v A 05/01/2014
1074095-9 Rosana Pereira Pinto Barros 1 AuSS v A vI A 04/10/2015
1072624-8 Rodrigo Romualdo Pereira 2 MEDSS II B III A 01/01/2010

Retifica, no uso da atribuições conferidas pelo inciso III, do art. 6º, da Portaria n.º 28, de 28/09/2015 a concessão de Progressão publicada no DOE do 
dia 07/05/2015, pág. 17, na parte a que se refere ao servidor abaixo identificado, em virtude de incorreção na publicação original:
Onde se Lê:

Masp Nome Situação Anterior Progressão
Carreira Nível Grau Nível Grau vigência

1073157-8 Ana Maria Brant Moreira Ferreira ANSS III C III D 01/01/2015

Leia-se:

Masp Nome Situação Anterior Progressão
Carreira Nível Grau Nível Grau vigência

1073157-8 Ana Maria Brant Moreira Ferreira ANSS Iv A Iv B 01/01/2015

07 983472 - 1

Ato do Senhor Presidente
Prof . Evaldo Ferreira vilela – PhD
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas competências, atribui a RENATA FREIRE 
FERREIRA, MASP 1230859-9, ocupante do cargo de provimento em 
comissão DAI 19 / AP1100048, de recrutamento amplo, a chefia da 
Gerência de Inovação da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais .
(A) Prof . Evaldo Ferreira vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

07 983180 - 1

Ato do Senhor Presidente
Prof . Evaldo Ferreira vilela – PhD
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas competências, atribui CAMILA FERNANDA 
SILvA SANTOS, MASP 1368430-3, ocupante do cargo de provimento 
em comissão DAI 19/ AP1100047, de recrutamento amplo, a chefia do 
Departamento de Relações Empresariais e Propostas de Inovação da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais .
(A) Prof . Evaldo Ferreira vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

07 983184 - 1

ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - ELIANE 
ROCHA DE ARAÚJO ANDRADE

Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pensão por morte 
a:

Instituidor(a) Requerente(s)
Karla Valeria Azevedo 
Ribeiro Nascimento Jomar Natalício Nascimento

Antônio Brigido das Neves Maria de Lourdes Neves Silva
Ijacy Silva Ieda Alvarenga Muratori

07 983478 - 1
 ATOS DO SENHOR PRESIDENTE

 DESPACHO
 Referência: PROCESSO ADMINISTRATIvO DISCIPLINAR nº 
02/2017.
ACOLHO as conclusões contidas no Relatório Conclusivo da Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria 
nº 08/2017, e determino: 1)Que a servidora Rejane Aparecida Bezerra 
Francisco, MASP 1 .073 .250-1, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
de Seguridade Social, seja aplicada a penalidade de suspensão por 30 
(trinta) dias, prevista no inciso III do artigo 244 da Lei nº 869/52, por 
infringir os deveres do servidor elencados nos incisos v e vI do artigo 
216, bem como o inciso II, do artigo 217, do mesmo diploma legal; 2) 
Que seja encaminhada cópia dos autos ao Departamento Estadual de 
Investigações de Fraudes da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 
para providências cabíveis .Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 04 de julho de 2017 .

07 983470 - 1

minas Gerais Administração 
e Serviços S .A

Diretor-Presidente: Carlos vanderley Soares
Diretora de Recursos Humanos: Adriana Freitas Mariano

MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A, Torna Pública A 
Situação De Convocação Dos Candidatos Abaixo Relacionados Apro-
vados No Processo Seletivo – Edital 04/2015. Para Atendimento Á 
Solicitação Da MGS Em Até 02 Dias Úteis: OESTE- Auxiliar Técnico 
– Serviço de Portaria e vigilância Desarmada - Deives Silva Martins .
MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A. Ato de Convoca-
ção- Processo Seletivo Público Simplificado – Edital 01/2017. Torna 
pública A situação dos candidatos aprovados abaixo relacionados para 
atender a solicitação da MGS em Até 02(dois) dias úteis a contar da 
publicação do presente ato: MuRIAÉ- Parque Estadual Serra do Bri-
gadeiro- Apoio Operacional II- Agente de Serviço de Parque Habili-
tado A Fernanda Marinho Duarte uBERLÂNDIA- Parque Estadual 
Pau Furado- Auxiliar de Serviços I – Servente de Limpeza Andreias 
Rodrigues Silva Martins .

07 983529 - 1
Diretora de Recursos Humanos: Adriana Freitas Mariano

MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A, Torna Pública A 
Situação De Convocação Dos Candidatos Abaixo Relacionados Apro-
vados No Concurso Público – Edital 01/2017. Para Atendimento Á 
Solicitação Da MGS Em Até 02 Dias Úteis: OuRO PRETO- Parque 
Estadual do uaimii - Apoio Operacional II – Agente de Serviço de Par-
que Habilitado A – Jamil Rodrigues Diniz . 

07 983148 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, 
tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de minas Gerais

Presidente: Evaldo Ferreira vilela
Ato do Senhor Presidente
Prof . Evaldo Ferreira vilela - PhD .
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas competências, atribui a MÔNICA 
DE FáTIMA vILELA MARTINS, Masp 1254683-4, ocupante do 
cargo de provimento em comissão DAI 24 / AP1100007, de recru-
tamento amplo, a chefia do Departamento de Proteção Intelectual e 
Transferência de Tecnologia da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais – FAPEMIG .
(A) Prof . Evaldo Ferreira vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

07 983510 - 1

Ato do Senhor Presidente
Prof . Evaldo Ferreira vilela

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais - FAPEMIG, no uso de suas atribuições e nos termos 
do artigo 15, inciso x, do Decreto nº 45 .837, de 23 de dezembro de 
2011, aposenta, a partir de 10 de julho de 2017, nos termos artigo 
3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, publicada em 06 de 
julho de 2005, vIRGINIA TERESA BANTERLI RIBEIRO, MASP 
1066687-3, ocupante do cargo efetivo de Gestor em Ciência e Tec-
nologia, Nível III, Grau H .
(A) Evaldo Ferreira vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

07 983463 - 1
Ato do Senhor Presidente
Prof . Evaldo Ferreira vilela – PhD
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, designa, LuCIáRIA 
TEREZINHA FIGuEIREDO, MASP 1066679-0, para assessorar a 
Presidência da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG em análise dos processos financeiros existentes 
na Fundação com foco no aperfeiçoamento da execução financeira, 
a contar de 12/04/2017.
(A) Prof . Evaldo Ferreira vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

07 983509 - 1

DEMONSTRATIvO DA DESPESA COM PESSOAL E SEuS ENCARGOS
Parágrafo. 3º do artigo 73, da Constituição Estadual/89, Emenda Constitucional nº 61 de 23/12/03 e artigo 44 da Lei nº 14.684, de 30-07-03.
unidade Orçamentária: 2071
Meses de Referência: abril/maio/junho

Discriminação 
abr/17 mai/17 jun/17 TOTAL TRIMESTRE

Quant . valor Quant . valor Quant . valor Quant . valor

Direção 3 29 .833,05 3 27 .000,00 3 27 .000,00 3 83 .833,05

Efetivo 80 313 .219,58 80 327 .119,93 79 307 .568,17 80 947 .907,68

Rec . Amplo 24 82 .743,30 23 78 .780,00 23 78 .780,00 24 240 .303,30

Inativo 11 68 .668,40 11 68 .668,40 11 68 .668,40 11 206 .005,20

SuBTOTAL 118 494 .464,33 117 501 .568,33 116 482 .016,57 118 1 .478 .049,23

Patronal 87 .400,89 89 .211,32 85 .836,97 262 .449,18

TOTAL 118 581 .865,22 117 590 .779,65 116 567 .853,54 118 1 .740 .498,41

Fonte: Valores extraídos do relatório da DCPPP/SEPLAG
 (A) Alexsander da Silva Rocha - Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

07 983423 - 1

universidade Estadual de montes claros
Reitor: Prof . João dos Reis Canela

Ato nº 024 - DDRH/2017 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimon-
tes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011, CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA DE 5 %, 
nos temos da Lei nº. 8.517 de 09/01/1984, da Lei nº. 9.831 de 04/7/1989 e da Lei nº. 9.957 de 18/10/1989 aos professores:

Masp Servidor Cargo Adm . N°
Biênio A partir de

1046905-4 Adélica Aparecida xavier PES 01 8° 31/01/2017
1045949-3 Adriana Benquerer Oliveira Palma PES 02 8° 31/01/2017
0944617-0 André Luiz Gomes Carneiro PES 04 6° 29/01/2017
1046930-2 Cláudia de Jesus Maia PES 01 7° 27/04/2016
0864982-4 Cynara Silde Mesquita veloso de Aguiar PES 02 9° 30/01/2017
1066468-8 Mônica Nascimento e Feitosa PES 01 7° 31/01/2017

Ato nº 038 - DDRH/2017 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimon-
tes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011, CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA DE 5 %, 
nos temos da Lei nº. 8.517 de 09/01/1984, da Lei nº. 9.831 de 04/7/1989 e da Lei nº. 9.957 de 18/10/1989 aos professores:

Masp Servidor Cargo Adm . N°
Biênio A partir de

0982756-9 Andra Aparecida Dionízio Barbosa PES 01 7° 29/03/2017
1046515-1 Dario Alves de Oliveira PES 03 8° 31/03/2017
1045723-2 Edina Souza Ramos Mendes PES 01 8° 11/03/2017
1046016-0 Georgino Jorge de Souza Neto PES 01 7° 05/03/2017
1067227-7 Hélio Renato Silva Brantes PES 01 7° 26/03/2017
1045792-7 Jean Claude Lafetá PES 01 8° 29/03/2017
0898306-6 João Olímpio Soares dos Reis PES 04 9° 09/03/2017
1045909-7 Josiane Santos Brant Rocha PES 01 9° 05/03/2017
1045564-0 Luci Kikuchi PES 01 10° 15/03/2017
1046828-8 Luciana Maria Costa Cordeiro PES 01 9° 23/03/2017
1054299-1 Maria Elizete Gonçalves PES 01 7° 04/03/2017
1046962-5 Marília Fonseca Rocha PES 01 10° 28/03/2017
1046012-9 Robertson Wagner Carvalho Batista PES 01 9° 05/03/2017
0595349-2 Ros’elles Magalhães Felício PES 03 9° 02/03/2017
1047026-8 Santos D’ Ângelo Neto PES 01 8° 17/03/2017

Ato nº 043 - DDRH/2017 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimon-
tes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011, CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA DE 5 %, 
nos temos da Lei nº. 8.517 de 09/01/1984, da Lei nº. 9.831 de 04/7/1989 e da Lei nº. 9.957 de 18/10/1989 aos professores:

Masp Servidor Cargo Adm . N°
Biênio A partir de

0309050-3 Fabiano José Alves de Souza PES 02 6° 09/11/2015
1045688-7 Fernando Ferreira Deusdará PES 01 10° 21/04/2017

Ato nº 062 - DDRH/2017 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimon-
tes, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011, CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA DE 5 %, 
nos temos da Lei nº. 8.517 de 09/01/1984, da Lei nº. 9.831 de 04/7/1989 e da Lei nº. 9.957 de 18/10/1989 aos professores:

Masp Servidor Cargo Adm . N°
Biênio A partir de

0952116-2 Adelson Fernandes da Silva PES 03 10° 29/05/2017
0946062-7 Antônio Wagner veloso Rocha PES 04 8° 04/05/2017
1064619-8 Cláudia de Andrade Souto PES 03 7° 06/01/2017
1046380-0 Cristina Andrade Sampaio PES 02 7° 28/03/2017
1099690-8 Dorival Souza Barreto Júnior PES 02 8° 08/12/2016
1066498-5 Edson Hiydu Mizobutsi PES 03 7° 27/03/2017
1046719-9 Eduardo Gonçalves PES 04 7° 22/02/2017
0892820-2 Elder Olinto de Morais PES 03 7° 01/02/2017
1067258-2 Farley Soares Menezes PES 01 6° 05/05/2017
1046897-3 Frederico Augusto Malta Ribeiro PES 01 10° 23/05/2017
1043794-5 Guilherme Augusto Guimarães Oliveira PES 03 9° 04/12/2016
1046645-6 Henderson Barbosa Pimenta PES 03 7° 10/10/2016
0595118-1 Islei Gonçalves Rabelo PES 04 7° 06/04/2017
1046439-4 João Felício Rodrigues Neto PES 01 10° 22/06/2017
1054526-7 Luciano Cezar Ribeiro Magalhães PES 03 7° 22/12/2016
1061456-8 Marcos Antônio Ferreira PES 01 7° 17/05/2017
1066467-0 Marcos Koiti Kondo PES 03 7° 06/03/2017
0339488-9 Maria Alice Diniz Martins PES 04 8° 20/09/2016
0596711-2 Maria Cristina Ruas de Abreu Maia PES 04 7° 17/11/2016
1066507-3 Maria Dulcinéia da Costa PES 03 7° 31/01/2017

0271417-8 Maria de Fátima de Matos Maia PES 02
1°, 2°, 3°, 4°, 5°, 6° e 7° 14/05/2013

8° 04/10/2014
9° 03/10/2016

0985245-0 Maria Jacy Maia velloso PES 02 4° 18/05/2017
0880709-1 Marilia Borborema Rodrigues Cerqueira PES 04 10° 21/05/2016
1080210-6 Mauro Koji Kobayashi PES 03 7° 30/06/2017
0942443-3 Mônica Maria Teixeira Amorim PES 02 8° 02/05/2017
1046095-4 Orlando Raphael Lopasso Júnior PES 02 10° 07/08/2016
1066455-5 Otávio Augusto Neiva de Melo Franco PES 01 7° 21/05/2017
1066459-7 Patrícia Takaki Neves PES 03 7° 16/05/2017
0378007-9 Sebastião Alves de Souza PES 03 9° 18/05/2017
1062348-6 Sérgio Fabiano vieira Ferreira PES 03 7° 13/10/2016

06 982692 - 1
O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutárias e 
regimentais que lhe são conferidas, RETIFICA na Portaria nº 052 – Reitor/2017, que dispões sobre o posicionamento de servidores, decorrente da 
promoção por escolaridade, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 03/06/2017, da seguinte forma:
Onde se lê:

Masp Adm Nome Situação Atual Novo 
Posicionamento vigência

Nível Grau Nível Grau
10461101 02 Magno Otavio Salgado de Freitas III F Iv A 03/07/2016
9139320 02 Sizina Aguiar Gondim de Sales II J Iv A 03/07/2016

Leia-se:

Masp Adm Nome Situação Atual Novo 
Posicionamento vigência

Nível Grau Nível Grau
10461101 02 Magno Otavio Salgado de Freitas III F Iv A 03/07/2017
9139320 02 Sizina Aguiar Gondim de Sales II J Iv A 03/07/2017

07 983091 - 1

 Ato de Prorrogação do Prazo de validade do Concurso Público Regido 
pelo Edital Unimontes Nº 01/2014, para Provimento de Cargos da Car-
reira de Professor de Educação Superior do Quadro de Pessoal da uni-
versidade Estadual de Montes Claros - unimontes

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no item 1 .3 do Edital uNIMON-
TES N.º 01/2014, publicado em 2 de outubro de 2014, prorroga por 
2 (dois) anos o prazo de validade do concurso público em referência . 
Para o cargo de “Professor de Educação Superior”, passam a vigorar 
as datas abaixo:

Código 
Subárea

área - Subárea - Titulação 
Mínima - Local de Trabalho

Data de 
Homologação vigência até

1 .3 .3
Artes / Música - Violão - 
Especialização - Montes 
Claros

09/07/2015 09/07/2019

07 983109 - 1


